- 1 -

广 州 市 公 益 慈 善 联 合 会

关于开展 2020年度“广州慈善榜”的公告

为进一步巩固提升我市“慈善之城”创建成效，营造浓厚

慈善氛围，推动慈善事业高质量发展，在广州市民政局、广州

市慈善服务中心的指导下，广州市公益慈善联合会、广州市慈

善会联合主办 2020年度“广州慈善榜”活动。现将有关事项公告

如下：

一、组织机构

指导单位：广州市民政局、广州市慈善服务中心

主办单位：广州市公益慈善联合会、广州市慈善会

二、表彰对象

热心参与和支持我市公益慈善事业、积极捐赠的单位和个

人，以及在赈灾扶贫、扶老救孤、助残助医、兴教助学、志愿

服务、文化艺术、科技环保、法律援助、慈善教育与宣传等公

益慈善领域做出较大贡献、具有良好社会影响力的个人、单位、

企业、媒体及项目。

三、榜单设置

“广州慈善榜”分为“广州慈善捐赠榜”“广州慈善影响力榜”

广 州 市 慈 善 会

- 2 -

和“年度慈善致敬人物”三大榜单。其中，“广州慈善捐赠榜”包括

“广州慈善单位捐赠榜”和“广州慈善达人捐赠榜”；“广州慈善影

响力榜”包括“广州慈善企业影响力榜”、“广州慈善人物影响力

榜”、“广州慈善组织影响力榜”、“广州慈善项目影响力榜”和“广

州慈善文化榜”。

四、上榜条件

（一）广州慈善捐赠榜（一）广州慈善捐赠榜（一）广州慈善捐赠榜（一）广州慈善捐赠榜

通过广州公益慈善类社会组织，单位捐赠 10万元（含物资

折款，下同）以上，个人捐赠 1万元（含物资折款，下同）以

上。2020年广州慈善捐赠榜上榜对象的捐赠时间计算从 2019年

9月 5日至 2020年 9月 4日。

根据捐赠额度，分一至五星。

广州慈善单位捐赠榜：广州慈善单位捐赠榜：广州慈善单位捐赠榜：广州慈善单位捐赠榜：

1.一星：捐赠 10万元（含）至 50万元。

2.二星：捐赠 50万元（含）至 100万元。

3.三星：捐赠 100万元（含）至 500万元。

4.四星：捐赠 500万元（含）至 1000万元。

5.五星：捐赠 1000万元（含）以上。

广州慈善达人捐赠广州慈善达人捐赠广州慈善达人捐赠广州慈善达人捐赠榜：榜：榜：榜：

1.一星：捐赠 1万元（含）至 5万元。

2.二星：捐赠 5万元（含）至 20万元。

3.三星：捐赠 20万元（含）至 50万元。

- 3 -

4.四星：捐赠 50万元（含）至 100万元。

5.五星：捐赠 100万元（含）以上。

（二）广州慈善影响力榜（二）广州慈善影响力榜（二）广州慈善影响力榜（二）广州慈善影响力榜

1.1.1.1.广州慈善企业影响力榜：广州慈善企业影响力榜：广州慈善企业影响力榜：广州慈善企业影响力榜：符合广州慈善捐赠榜上榜条件，

长期支持和参与广州公益慈善事业建设，发起或捐赠的公益慈

善项目实施运作规范、效果显著，具有创新意识，产生良好社

会效应和广泛社会影响的企业。上榜 10个最具影响力广州慈善

企业。

2.2.2.2.广州慈善人物影响力榜：广州慈善人物影响力榜：广州慈善人物影响力榜：广州慈善人物影响力榜：长期利用个人的时间、资源、资

金和专业技能，对广州公益慈善领域做出积极贡献，事迹突出，

并具有良好社会影响的个人。上榜 10个最具影响力广州慈善人

物。

3.3.3.3.广州慈善组织影响力榜广州慈善组织影响力榜广州慈善组织影响力榜广州慈善组织影响力榜：：：：在广州注册或住所在广州，成立

2年以上的慈善组织（公益慈善类社会组织），组织成员达 10人

以上，组织架构健全，坚持党建引领，管理规范完善；有长期、

规范性的优秀服务项目，在创新慈善活动和服务项目，拓宽慈

善服务领域方面具有特色成效的慈善组织。上榜 10个最具影响

力广州慈善组织。

4.4.4.4.广州慈善项目影响力榜：广州慈善项目影响力榜：广州慈善项目影响力榜：广州慈善项目影响力榜：项目实施范围在广州的扶老、助

学、济困、社会救助等符合《慈善法》规定、助力广州创建全

国“慈善之城”的项目。上榜 10个最具影响力广州慈善项目。

5.5.5.5.广州广州广州广州慈善文化慈善文化慈善文化慈善文化榜榜榜榜：：：：利用自身优势，积极发挥传播作用，讲

- 4 -

述广州慈善“好故事”，发出广州慈善“好声音”，营造全城慈善“好

氛围”，落实“人人参与慈善”理念，传播社会正能量的组织或

单位。

（三）（三）（三）（三）年度慈善致敬人物年度慈善致敬人物年度慈善致敬人物年度慈善致敬人物

在本年度广州公益慈善领域中，对慈善事业发展产生重大

贡献和推动力，具有社会认知度和美誉度的慈善人物。由主办

单位推荐评选一名本年度特别致敬慈善人物，不对外征集报名

和投票。

五、申报方式

（一）广州慈善捐赠榜（一）广州慈善捐赠榜（一）广州慈善捐赠榜（一）广州慈善捐赠榜

“广州慈善捐赠榜”由广州地区的捐赠企业和广州公益慈善

类社会组织注册登录广州慈善榜平台，录入或导入指定时间范

围内的捐赠数据，由平台根据捐赠额度，进行自动排名。请各

捐赠企业和公益慈善类社会组织于 2020年 10月 16日前注册登

录系统（http://www.gzcsm.cn/csb2020/）录入或导入捐赠数据（捐

赠数据录入的期间为 2019年 9月 5日至 2020年 9月 4日）。《捐

赠数据录入系统使用手册》可登录系统网址查看。请录入捐赠

数据的企业填写《广州慈善捐赠榜捐赠金额明细表》，将电子版

和加盖企业公章的扫描件一并发至邮箱gzcishanbang@163.com。

（二）广州慈善影响力榜（二）广州慈善影响力榜（二）广州慈善影响力榜（二）广州慈善影响力榜

“广州慈善影响力榜”采取推荐和自荐方式，企业、个人和组

织根据相关情况，填写相应申报表进行推荐或自荐，并提供相

- 5 -

应证明材料。请于 2020年 10月 16日前注册登录系统

（http://www.gzcsm.cn/csb2020/）录入申报信息，并在报名页面

下载附件电子申报表，通过电子邮件和寄送纸质版材料两种方

式同时申报。纸质版申报表及相关证明材料（一份）请于 2020

年 10月 16日前邮寄至广州市慈善会（地址：广州市越秀区西

湖路 99号 1016室，邮编：510030），同时将电子版发送至邮箱

gzcishanbang@163.com。

六、评选

（一）评选原则（一）评选原则（一）评选原则（一）评选原则

“广州慈善捐赠榜”依据捐赠额度进行自动排名，无需评选；

“广州慈善影响力榜”评选工作坚持公平公正、实事求是、保证质

量的原则。

（二）（二）（二）（二）““““广州慈善影响力榜广州慈善影响力榜广州慈善影响力榜广州慈善影响力榜””””评选程序评选程序评选程序评选程序

1.1.1.1.接受接受接受接受申报申报申报申报材料材料材料材料：：：：于于于于 2020202020202020年年年年 10101010月月月月 11116666日前日前日前日前接受社会各界申

报材料，并进行分类汇总。

2.2.2.2.初审初审初审初审：：：：主办单位组织专家评审，根据捐赠金额、慈善事迹、

项目成效等评估标准，对推荐、自荐名单的证明材料进行初审，

筛选出慈善企业、人物、组织、项目候选上榜名单。

3.3.3.3.网络投票网络投票网络投票网络投票：：：：进行候选上榜对象网上宣传和投票，广泛宣传

慈善榜样的爱心事迹，发动广大网民为慈善榜样投票，营造浓

厚慈善氛围。

4.4.4.4.综合评审：综合评审：综合评审：综合评审：根据网络投票结果，同时参考专家初审评分，

- 6 -

按照计分制的方式，专家评审占 60%，网络投票占 40%，综合

得出影响力榜排名。

5555....公示公示公示公示：：：：进行为期 5天的公示。社会公众有异议的，可向主

办单位提出意见和建议。

七、上榜宣传

主办方将通过各类宣传媒体对榜单的慈善事迹进行宣传报

道、广泛传播。

八、参评要求

（一）凡参加“广州慈善榜”活动，应对录入数据和报送

材料的真实性、准确性负责，实事求是、真实有效。如在填报

内容或网络投票中弄虚作假，一经核实，将取消上榜资格。

（二）上榜者如出现严重违法违纪行为或造成不良社会影

响，撤销其已获荣誉。

特此公告。

附件：1.2020年度广州慈善捐赠榜捐赠金额明细表

2.2020年度广州慈善企业影响力榜申报表

3.2020年度广州慈善人物影响力榜申报表

4.2020年度广州慈善组织影响力榜申报表

5.2020年度广州慈善项目影响力榜申报表

6.2020年度广州慈善文化榜申报表

- 7 -

广州市慈善会 广州市公益慈善联合会

2020年 9月 日

（联系人：邝思敏、柯雪娜，联系电话：020-83192016）